De parte 140

de non 20

non synceri 1.

] Facte fuerunt litterae rectoribus Paduae et successoribus, die XVIII octobris suprascripti.

^(a) *Segue ripetuto* ob ingravescentem eius etatem.

320

1503 dicembre 4

Esenzione dal ballottaggio degli studenti per i docenti che abbiano tenuto lezioni per cinque anni e con salario pari o superiore a f. 60.

ASV, ST, 14, c. 191r.

Copia: ASUP, 505, c. 59r.

MCCCCC tertio, die quarto decembris.

[Sapientes consilii, sapientes Terraefirmae.

Est non tanto utile et opportunum verum et necessarium pro bono Domini nostri, onore Gymnasii nostri Paduani, commoditate doctorum et beneficio studentium dare modum in resecando multas praticas scolasticas que toto quasi tempore anni fiunt in predicto Gymnasio nostro cum maxima deturbatione et doctorum et studentium, a quibus quidem praticis consecuntur mille disordines et inconvenientia non tolleranda, queadmodum ex multis secutis experienciis ample cogniturm fuit. Iccirco,

vadit pars quod de cetero doctores qui per annos quinque continuos

450

perseveraverint in legendo in dicto Gymnasio nostro Paduano lectiones alicuius importantie, videlicet illas qui habebat de salario florenos sexaginta inclusive et inde supra, non subiaceant amplius alicui practice vel ballotationi scholarium, sed illas intelligantur recognoscere a Dominio nostro et ab isto nostro senatu quemadmodum etiam in multis aliis lectionibus importantie observari consuetum est.

De parte 73

de non 34

non synceri 5.

] Facte fuerunt litterae rectoribus Paduae die suprascripto.

321

1504 gennaio 3 [1503 mv]

Deliberazione di condotta di Filippo Decio sul diritto canonico ordinario mattutino con salario di d. 600.

ASV, ST, 14, cc. 195v-196r.

|195v|

Die tertio ianuarii.

[Consiliarii, capita de quarantia, sapientes consilii, sapienter Terraefirmae.

+ Sub die quarto decembris 1503 captum et deliberatum fuerit per hoc consilium conducendi ad lectionem ordinariam iuris canonici in mane prestantissimus doctor dominus Philippus Decius cum salario florenorum sexcentorum in anno per annos duos subsequentes; et licet etiam in principio dicte conducte prefatus dominus Philippus semper et asseveranter affirmaverit numquam dedisse facultatem alicui concludendi talem conductam quam habendo a comunitate Florentiae ducatos quingentos, eius intentio numquam fuit conducere se ad aliquod aliud Gymnasium nisi cum augumento saltem ducatorum centum in anno, et tamen hoc non obstante ut demonstraret eius desiderium et propositum serviendi Dominio, quod ei in hoc maximo fecit instanter fuit contentus acceptare dictam conductam cum florenis 600, et sic in effectum toto isto tempore legit cum maxima satisfactione et

451

contentamento studentium. Nunc autem finitis dictis duobus annis affirmat velle perseverare in serviendo Dominio nostro, rogans tam ut habeatur respectus honori et gradui suo prout semper fuit, etiam quod spes et confidentia sua. Et propterea

[196r] vadit pars quod dictus dominus Philippus Decius conducatur per alios annos quatuor proximos ad predictam lectionem iuris canonici et eius stipendium intelligatur esse et sit ducatorum sexcentorum in anno et ratione anni.

De parte 117
de non 7
non synceri 1.

322

1504 febbraio 13 [1503 mv]

Deliberazione di condotta di Girolamo Pedemonte sulla medicina teorica straordinaria con salario di f. 50.

ASV, ST, 14, c. 202r.

Die XIII februarii.

[Consilarii, sapientes consilii, Sapientes Terraefirmae.

+ Vacat impresentiarum in Gymnasio nostro Patavino ob mortem quondam magistri Filippi a Pomoaureo lectio extraordinaria theoricæ medicinae; et propterea cum omnino sit necessarium providere ad dictam lectionem de aliquo doctore apto, suficiente et idoneo et pro commoditate studentium,

vadit pars quod fidelissimus civis Veronensis dominus magister Hieronymus Pedemontus qui impresentiarum publice legit Ferrarie, de cuius sufficientia, doctrina et eruditione amplum testimonium redditum fuit Dominio nostro, conducatur ad predictam lectionem extraordinariam theoricæ cum eius et antiquo salario deputato ad dictam lectionem, prout videlicet illam habebat prefatus dominus Filippus ante augmentationes factas, quod erat florenos quinquaginta in anno et ratione anni.

De parte 122
de non 9

452

non synceri 0.

] Facte fuerunt litterae rectoribus Paduae et successoribus, die XIII mensis suprascripti.

323

1504 febbraio 26 [1503 mv]

Aumento per maestro Maurizio, OFM, docente di teologia scotista, che passa da f. 40 a f. 100.

ASV, ST, 14, c. 206r.

Die XXVI februarii.

[Consiliarii, sapientes consilii et sapientes Terraefirmae.

+ Legit in Gymnasio nostro Paduano lectionem theologiae in primo loco venerabilis et eruditissimus magister Mauritius ordinis sancti Francisci non solum cum maxima attentione, numero ingenti studentium, comoditate, satisfatione et universali beneficio, verum etiam cum non mediocri laude et commendationem Domini nostri, cum sit lectio necessaria, tendens ad verificationem, confirmationem et stabilimentum orthodoxe fidei nostre christianae, quemadmodum suis litteris attestantur ille reverendus dominus episcopus Paduanus nec non rectores nostri, et quidem adiens presentiam collegii nostri prefatus magister Mauritius affirmavit^(a) nequaquam pro honore suo posse perseverare in agendo dicta importantissimam lectionem cum salario florenorum XL in anno solummodo, prout impresentiarum habet, et quod pluries sibi sit promissum augmentum salarii et tunc nihil factum est dandusque sit modus ex omni convenienti respectu quod predictus eruditissimus et in doctrina doctor excellens causam habeat bene contentus perseverandi in dicta lectione,

vadit pars quod auctoritate huius consilii predicto venerabili magistro Mauritio legenti theologia ut supra addantur de salario floreni quadraginta, ita ut de cetero habeat florenos centum in anno et ratione anni.

De parte 94

453

de non 8

non synceri 1.

] Die XXVII februarii facte fuerunt litterae rectoribus Paduae et successoribus suis.

^(a) Affirmavit *aggiunto con segno di inserzione*.

324

1504 maggio 23

Conferma di Francesco da Parma al diritto civile pomeridiano con aumento di salario cha passa da f. 150 a f. 230.

ASV, ST, 15, c. 32v.

Die XXII maii.

[Ser dominicus Trivisanus eques procurator, ser Aloysius Venerio sapientes consilii, ser Franciscus Iustiniano, ser Franciscus Baragadino, ser Franciscus Foscaro eques, ser Marinus Georgio sapientes Terraefirmae.

+ Legit in Gymnasio nostro Paduano annos septem et ultra lectionem ordinariam iuris civilis in sero prestans et eximius doctor dominus Franciscus de Parma cum maxima satisfactione et contentamento studentium, prout ample attestantur suis litteris rectores nostri Paduae; concurrens vero suis qui est dominus Karolus Ruinus habet de stipendio florenorum 600 in anno et similiter omnes alii doctores legentes similes lecturas, ipse tamen habet tantummodo florenos florenos 150; et licet sepenumero per Dominium nostrum promissum fuerit quod augebitur, nihil tunc hactenus habuit. Ex quo veniens ad presentiam Domini et collegii nostri asseveranter affirmavit nequaquam posse perseverare in legendo dictam lectionem tum quia esset cum nimia denigratione honoris suis, attentis promissis, tum etiam quia ob eius paupertatem modum non haberet vivendi et familiam suam subintendi. Et propterea

vadit pars quod predictus dominus Franciscus de Parma confirmetur ad predicta lectionem ordinariam iuris civilis in sero per alios annos tres proximos de firmo et unum de respectu in libertate Domini nostri et ut impresentiarum habet

florenos 150 ita de cetero habere debeat florenos ducentos triginta, videlicet ducentos triginta de salario in anno et ratione anni.

De parte 80

de non 33

non synceri 0.

] Facte fuerunt littere rectoribus Padue die suprascripta.

325

1504 luglio 4

Abolizione dei terzi luoghi per le letture delle istituzioni e del decreto e conferma delle procedure elettive e della necessaria conferma del Dominio per le medesime letture.

ASV, ST, 15, c. 37r.

Die quarto iulii.

[Ser Thomas Mocenigo procurator, ser Antonius Lauredano eques, sapiens consilii, ser Hieronymus Capello, ser Franciscus Bragadino et Franciscus Foscari eques, sapientes Terraefirmae.

Ritrovandose nel Studio nostro Patavino tre legenti la instituta cum salario de fiorini X a l'anno per cadauno nec non deputati a lezer li *decreti* el primo cum fiorini cento et li altri do l'uno cum fiorini 50 e l'altro quaranta a l'anno, se pò reputar che quelli de la instituta non se facendo altra provision sieno de alcuno fructo et utilità., però che essa lectura che se estimava grandemente per esser la introductiva de rason sivil, è reducta a termine per la tante probissime che raro immo numquam se leze la lectura veramente de li decreti per lezerle solamente le feste, se pò senza detrimento de li studenti redur i do lezenti et del salario del terzo che ora vacha, come scriveno li rectori nostri de Padoa, preveder cum poco più a la instituta et *decreti*, perhò

l'anderà parte che la lectura de la instituta sia per auctorità de questo consiglio reducta in do lezenti, i quali siano doctores, l'una di qual haver debi fiorini cinquanta e l'altra fiorini trenta a l'anno; li deputati veramente a lezer li *decreti* siano

455

similiter reducti in do et el terzo rimangi casso, né più dicto terzo elezer se habi, né altramente deputar, el primo di qual habi fiorini cento, l'altro cinquanta, come aver solevano. I qual deputati a la instituta siano electi a bossoli et ballote, come è consueto ballotarsi le altre lecture, da esser confirmate poi per la Signoria nostra, che possino essersi terrieri come forestieri, i quali siano obligati lezer ogni giorno. Et perché se approssima el tempo del novo rotulo, sia statim mandata la dicta parte a li rectori nostri de Padoa, che i habino a far publicar et mandare ad execution al prestante domino Iacobo Alvaroto veramente auctoritate predicta sia confirmato ne la lectura, la qual longamente cum sua laude et beneficio de scolari habuto.

De parte 105
de non 10
non synceri 2.

326

1504 ottobre 15

Aumento di salario per Vittore Malipiero, docente di medicina pratica straordinaria, che passa da f. 70 a f. 10, e per Bernardino Speroni, docente di medicina pratica straordinaria, che passa da f. 70 a f. 100.

ASV, ST, 15, cc. 52r-v.

|52r|

Die XV octobris.

[Ser Hieronymus Donatus dominus sapiens consilii, ser Baptista Maurocenus, ser Hieronymus Capello, ser Aloysius Malipetro, ser Georgius Emo et ser Zacharias Contarenus eques, sapientes Terraefirmae.

+ Legit iam annis viginti extraordinariam practicae medicinae in Gymnasio nostro Patavino prestans et eximius doctor magister Vector Maripetro cum maxima satisfactione et non vulgari fructu studentium et per consequentes ornamento illius nostri Gymnasii et civitatis, qui quidem magister Victor necnon magister Bernardinus Spirono eius concurrens, quum ordinarii deputati ad legendum in illa facultate ex

456

quadam consuetudine maneant quasi continue in hac urbe nostra vacantes curae diversorum civium nostrorum, dici possunt soli qui portent pondus diei et estus, et habent tamen florenos LXX^{ta} tantum de salario in anno pro quolibet; et licet sepe numero per Dominium nostrum promissum fuerit quod eis augebitur nihil tamen hactenus habuerint ex quo adeuntes presentiam nostri Domini et collegii asseveranter declaravit nequaquam posse perseverare in legendo, tum quia esset cum nimia denigratione eorum |52v | honoris attentis premissis tum et etiam quia haberent modum amplius vivendi et sustentandi familias suas, quapropter

vadit pars quod auctoritate huius consilii salario quod de presenti habent prefati magister Victor et magister Bernardinus addantur alii floreni triginta pro quolibet, ita quod de cetero uterque eorum habeat florenos centum in anno et ratione anni; et hoc sallarium intelligatur datum personis predictorum duorum doctorum, non autem eorum lecturis predictis; et sint conducti per annos tres de fermo et unum de respectu in libertate Domini nostri.

De parte 100

de non 32

non sinceri 0.

327

1504 ottobre 15

Ricondotta di Pietro da Mantova (Pomponazzi) alla filosofia ordinaria in primo luogo con aumento di salario che passa da f. 180 a f. 250.

ASV, ST, 15, c. 52r.

Die XV octobris.

[Ser Marcus Antonius Maurocenus eques procurator, ser dominicus Trivisanus eques procurator, ser Aloysius Venerio, ser Paulus Pisanus eques, ser Hieronymus Donatus domini sapientes consilii; ser Baptista Maurocenus, ser Hieronymus Capello, ser Aloysius Maripetro, ser Georgius Emo, ser Zacharias Contareno eques, sapientes Terraefirmae.

457

+ Legit diu ordinariam philosophiae ad primum locum in Gymnasio nostro Patavino cum summa omnium satisfactione prestans et eximius doctor magister Petrus de Mantua, qui adiens presentiam Domini nostri declaravit non posse ob tenuitatem salarii et numerosa eius familiam vivere nisi sibi provideatur cumque conveniens sit eidem providere habito respectu ad eius singularem doctrinam nec non necessitatem in qua constitutus reperitur,

vadit pars quod prefatus magister Petrus reconducatur ad ordinariam philosophiae in primo loco, in quo ut supra diu legit cum maxima eius laude et scolarium satisfactione, cum salario florenorum duecentorum quinquaginta sicuti habuit hactenus florenos centum octuaginta; et intelligatur conductus per tres annos de firmo et unum de respectu ad beneplacitum Domini nostri et quod non ballotetur sicuti nec etiam volumus, declarantes partem superiori hac tempore captam in hoc consilio quod qui legerint per quinquennium et assequuti fuerunt lectura sexaginta florenorum et ab inde supra amplius ballotentur, quod quidem salarium intelligatur datum personae ipsius magistri Petri, non autem lecturae predictae.

De parte 118
de non 15
non synceri 1.

328

1504 ottobre 26

Deliberazione di condotta di Girolamo Butigella sul diritto civile ordinario mattutino in secondo luogo con salario di f. 240.

ASV, ST, 15, c. 53v.

MDIII, die XXVI octobris.

[Ser Marcus Antonius Maurocenus eques procurator, ser dominicus Trivisanus eques procurator, ser Aloysius Venerius, ser Paulus Pisanus eques, ser Hieronymus Donatus dominus, sapientes consilii; ser Baptista Mauroceno, ser Hieronymus Capello, ser Aloysius Maripetro et ser Zacharias Contareno eques, sapientes Terraefirmae.

458

+ Vacante, iam elapsus est, annus lectura ordinaria iuris civilis in mane ad concurrentiam domini Christophori Alberici cum maximo detrimento Gymnasii nostri Patavini obdiscessum domini Ioannis Campegii procuranteque collegio nostro habere ad locum praedictum aliquem prestantem et idoneum doctorem ex inquisitionibus factis, inventus est precipuus prestans et eximius doctor dominus Butigela, legens in primo loco ordinariam iuris civilis in Gymnasio Papiensi cumque sit necessarium non differe amplius provisionem huiusmodi,

vadit pars quod auctoritate huius consilii conducatur ad praedictam lecturam ordinariam iuris civilis in mane in secundo loco ad concurrentiam prefati domini Christophori Alberici superscriptus dominus Hieronymus Butigela, cum salario ducentorum quadrigentorum in anno et ratione anni, qui intelligatur conductus per annos tres de firmo et duos de respectu in libertate Domini nostri.

De parte 87
de non 11
non synceri 0.

329

1504 novembre 28

Aumento di salario per Antonio Fracanzani, docente di filosofia ordinaria in secondo luogo, che passa da f. 140 a f. 180.

ASV, ST, 15, c. 57r.

MDIII, die XXVIII novembris.

[Ser Marcus Antonius Maurocenus eques procurator, ser dominicus Trivisanus eques procurator, ser Aloysius Venerius, ser Marcus Sanutus, ser Paulus Pisanus eques, ser Hieronymus Donatus eques, sapientes consilii; ser Baptista Maurocenus, ser Aloysius Maripetro, ser Georgius Emo et ser Zacharias Contareno eques, sapientes Terraefirmae.

+ Legente ordinariam philosophiae in Gymnasio nostro Patavino in concurrentiam magistri Petri de Mantua prestante et eximio doctore magistro

459

Antonio Fracanzano cum maxima satisfactione et non vulgari fructu studentium, habenda est ratio doctrinae et optimarum conditionum suarum necnon necessitatis in qua constitutus reperitur ob tenuitatem salarii quod habet, centum videlicet et quadraginta florenorum tantum in anno, quum eius concurrentes habeat ducentos quinquaginta, petente igitur instantissime predicto magistro Antonio sibi provideri nec sit deserendus ob raras eius conditiones quum presertim affirmet se numquam discessurum a predicta lectura,

vadit pars quod salarium quod de presenti habet idem magister Antonius Fracanzano augeatur et reducatur ad florenos centum octuaginta in anno et ratione anni ut causam habeat continuandi in eius optimo diligenti et fructuoso servitio; et intelligatur conductus per annos sex de firmo et duos ac respectu in libertate Domini nostri.

De parte 124

de non 33

non synceri.

330

1505 dicembre 29

Deliberazione di condotta di di Antonio da Faenza sulla medicina teorica ordinaria con salario di d. 400 da pagare in fiorini.

ASV, ST, 15, c. 100v.

MDV, die XXVIII decembris.

[Ser Marcus Antonius Mauroceno eques procurator, ser Antonius Tronus, ser Leonardus Grimanus, ser dominicus Trivisano eques procurator, ser Antonius Lauredanus eques, ser Georgius Cornelius eques, sapientes consilii; ser Macteus Iustinianus, Petrus Victuri, ser dominicus Maripetro, ser Hieronimus Capello, sapientes Terrae firmae.

+ Vacante in Gymnasio nostro Patavino lectura theorica medicinae ordinaria de mane primi loci per obitum quondam magistri Gabrielis Zerbi qui habeat de

salario florenos 600 practicum fuit hisce superioribus mensibus de conducendo ad lecturam predictam aliquem insignem et prestantem doctorem et tandem conclusum cum Marco Antonio de Faventia medico eximio quam eccellente cum salario ducatorum 400 aureorum in anno. Iccirco

vadit pars quod auctoritate huius consilii conducatur ipse magister Antonius de Faventia ad lectionem predictam theoricæ medicinae de mane in primo loco cum dicto salario ducatorum 400 aureorum in anno reducendorum ad florenos prout habent reliqui legentes pro annis tribus continuis quod uno de respectu ad beneplacitum Domini nostri denturque eidem pro subventionem immediate ducatos centum iuxta solitum excomputandi et retinendi omni mense pro rata reliqua sui salarii, ita quod hoc primo anno habeat suprascriptos ducatos quadrigentorum tantum quod sit de collegio nostro Padue prout sunt ceteri lectores ordinarii, si ita consuetum est.

De parte 159

de non 16

non synceri 0.

Questa ricerca rielabora alcuni nuclei problematici, anche dal punto di vista storiografico, e, sulla base delle fonti pubbliche veneziane, cioè dalla prospettiva di chi produce la documentazione di governo, analizza il rapporto tra Venezia e lo Studio padovano come esperienza di potere, inserita in una compagine statale in continua ridefinizione.

Le fonti usate, in larga misura trascritte nel *Corpus* documentario della presente tesi di dottorato, sono state prodotte dai massimi organi di governo e giudiziari di Venezia (Senato, Collegio, Signoria, Quarantia Criminale), dai rettori veneziani e dal Consiglio civico di Padova.